Indicação Nº 1658/2025

INDICO à mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, para interceder junto ao órgão
competente, acerca de estudo para a possibilidade de implementar projeto específico
voltado para as áreas verdes, rurais e protegidas do município de Itapevi.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras,

Tendo em vista, a necessidade de informações sobre as áreas verdes,
rurais e protegidas existentes dentro do município de Itapevi, as quais em
alguns lugares já estão instalados empreendimentos residências porém sem o
saneamento básico adequado e sem destinar o esgoto de forma correta, solicito
a possibilidade de estudos para projeto específico voltado para as áreas verdes,
áreas de proteção ambiental e áreas rurais que de alguma forma já se
encontram habitadas e não são contempladas no plano diretor.

O projeto poderá incluir a regulamentação dessas áreas, traçar metas
para adequar as questões ambientais que vem sendo discutidas nas
conferências municipais e estaduais, cooperando para um banco de dados e a
implementação de políticas públicas que atentam para a promoção da
sustentabilidade e os Objetivos do Desenvolvimento Sustentável (ODS), da agenda
2030.

Sem mais, contando com a sua atenção e préstimo, reitero protestos de
elevada estima e consideração.

Súmula: Indico ao Executivo, para interceder junto ao órgão competente,
acerca de estudo para a possibilidade de implementar projeto específico
voltado para as áreas verdes, rurais e protegidas do município de Itapevi.

In
di

ca
çã

o
N

º
16

58
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

0/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

03
4/

20
25

 -
 1

0/
04

/2
02

5
09

:3
4

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 A

F
3G

-A
3B

C
-U

3X
3-

T
X

0M

10/04/2025

                                      Mariza Martins Borges
Vereadora – Podemos

In
di

ca
çã

o
N

º
16

58
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

0/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

03
4/

20
25

 -
 1

0/
04

/2
02

5
09

:3
4

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 A

F
3G

-A
3B

C
-U

3X
3-

T
X

0M

Câmara Municipal de Itapevi, 10 de abril de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=AF3GA3BCU3X3TX0M, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: AF3G-A3BC-U3X3-TX0M

In
di

ca
çã

o
N

º
16

58
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

0/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

03
4/

20
25

 -
 1

0/
04

/2
02

5
09

:3
4

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 A

F
3G

-A
3B

C
-U

3X
3-

T
X

0M

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=AF3GA3BCU3X3TX0M
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: AF3GA3BCU3X3TX0M
		2025-04-10T09:34:22-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura